''Trata-se de consulta sobre divergência no salário base aplicado pela empresa Unity Soluções
(0057492640), o qual reflete nas férias, FGTS e todo módulo 2 da planilha de custo e formação de
preços (0052199633/0052199735), com base na justificativa (0057492203) que reduziu o salário
base de R$ 1.618,00 (um mil seiscentos e dezoito reais) para R$ 1.103,00 (um mil cento e três reais).
[...]

Sistema 10/03/2025 às 10:12:28

O teor da matéria é totalmente jurídico, sendo necessário a SEDEC-COMPRAS consultar sua
assessoria jurídica e revestir-se de segurança jurídica.  Segundo a licitante, conforme convenção
coletiva RO000094/2024, o salário base é R$ 1.618,08 (um mil seiscentos e dezoito reais e oito
centavos) para trabalhadores com carga horária de 44 (quarenta e quatro) horas semanais e 220
(duzentas e vinte horas) mensais. A Unity mencionou que [...]

Sistema 10/03/2025 às 10:12:57

conforme termo de referência, os funcionários irão trabalhar 6 (seis) horas por dia, perfazendo

[...]

conservação, identificamos inconsistências que impactam diretamente a regularidade [...]

Sistema 10/03/2025 às 10:16:20

da proposta e a conformidade com a Convenção Coletiva de Trabalho (CTT).

A principal divergência refere-se à redução INDEVIDA do salário base, onde a empresa aplicou o
valor de R$ 1.103,00 (um mil cento e três reais), enquanto a convenção coletiva estipula R$
1.618,08 (um mil seiscentos e dezoito reais e oito centavos), sem possibilidade de redução
proporcional para jornada inferior a 44 horas semanais, conforme a Cláusula vigésima quarta

Sistema 10/03/2025 às 10:16:33
da CCT 2024/2025, RO000094/2024.
A justificativa apresentada pela empresa (ID.